2.转移就业脱贫 —— ——

方大集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

39

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

其中：  4.1 资助贫困学生投入金额 万元 3

   4.2 资助贫困学生人数 人 2

   4.3 改善贫困地区教育资源投入金

额
万元 120

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

   8.2 定点扶贫工作投入金额 万元 20.6

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（3）后续精准扶贫计划

公司将持续履行精准扶贫的社会责任，并根据经营发展情况，不定期捐款。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民

共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，报告期内上市公司及其子公司

均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 6 号--上市公司从事装修装饰业务》的披露要求

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第6号--上市公司从事装修装饰业务》的披露要求

公司在装修装饰行业已取得的资质如下：

序号 资质名称 有效期

1 建筑幕墙工程设计专项甲级 至2020年4月16日

2 建筑幕墙工程专业承包壹级 至2021年2月3日

3 建筑装修装饰工程专业承包贰级 至2021年3月4日

4 钢结构工程专业承包贰级 至2021年3月4日

5 建筑机电安装工程专业承包叁级 至2021年3月4日

6 城市及道路照明工程专业承包叁级 至2021年3月4日

报告期内，公司的安全管理工作运行良好，重视并提高生产、安装一线员工安全意识和应急处理的能力，加强安全生

方大集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

40

产工作的标准化，排查出主要的安全风险因素，形成安全管理工作的作业指导书，用于指导和落实安全管理的要求。报告期

内，公司没有发生重大安全事故。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

方大集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

41

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,417,243 0.12%   14,325 14,325 1,431,568 0.13%

3、其他内资持股 1,417,243 0.12%   14,325 14,325 1,431,568 0.13%

   境内自然人持股 1,417,243 0.12%   14,325 14,325 1,431,568 0.13%

二、无限售条件股份 1,182,225,011 99.88%   -60,272,390 -60,272,390 1,121,952,621 99.87%

1、人民币普通股 678,298,229 57.31%   -14,325 -14,325 678,283,904 60.38%

2、境内上市的外资股 503,926,782 42.57%   -60,258,065 -60,258,065 443,668,717 39.49%

三、股份总数 1,183,642,254 100.00%   -60,258,065 -60,258,065 1,123,384,189 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、上表中“本次变动后”的数量、比例为截至 2019 年 1 月 11 日公司回购 B股 60,258,065 股并注销后的数据（本报告披露

前最新数据）。2018 年公司审议通过了两次回购部分 B 股股份的事项。截至本报告披露日，公司累计回购 B 股 60,258,065

股，其中 2018 年回购 B股 33,902,665 股，2019 年回购 B股 26,355,400股。详见公司分别于 2018 年 8 月 31 日、2019 年 1

月 15 日披露的《关于回购股份注销完成的公告》。

2、因公司原职工代表监事尹常健先生申请辞职，2018年12月28日由公司职工大会选举叶志青先生为公司第八届监事会职工

代表监事，其持有本公司A股股票19,100股，其中有限售条件的A股为14,325股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2018年度公司实施了两次回购部分B股股份的批准情况为：

（1）第一次回购：分别于2018年4月24日、2018年5月15日召开了第八届董事会第八次会议及2017年度股东大会，审议通过

了公司回购部分境内上市外资股（B股）股份的相关议案；

（2）第二次回购：公司分别于2018年9月10日、2018年9月27日召开了第八届董事会第十次会议及2018年第一次临时股东大

会，审议通过了公司回购部分境内上市外资股（B股）股份的相关议案。

2、2018年12月28日由公司职工大会选举叶志青先生为公司第八届监事会职工代表监事。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

1、两次回购部分B股股份的股份注销情况为：

方大集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

42

（1）自2018年8月13日至2018年8月16日公司通过集中竞价方式累计回购B股股份28,160,568股，并于2018年8月29日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕股份回购注销手续。